SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO DA COMISSÃO DIRETORA DO SENADO

FEDERAL N° 17, DE 2026

Requer licença para desempenhar missão oficial, a fim de participar de evento a respeito
de Inteligência Artificial, em Nova Delhi, na Índia e em Seul, na Coreia do Sul.

AUTORIA: Senadora Eliziane Gama (PSD/MA)

Página da matéria

Avulso do REQ 17/2026 - CDIR   [1 de 3]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/172683

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 40 do Regimento Interno do Senado

Federal, em face do que dispõe o art. 55, III, da Constituição Federal, licença para

desempenhar missão no exterior, com ônus para o Senado Federal, em Nova Delhi

(Índia) e Sul (Coréia do Sul), de 18/02/2026 a 23/02/2026, a fim de participar da

Missão Parlamentar sobre Inteligência Artificial na Índia e Coreia do Sul, conforme

Ofício com autorização do presidente do SF para Viagem a India e Corea do sul

somente.pdf em anexo.

Comunico, nos termos do art. 39, I, do Regimento Interno do Senado

Federal, que estarei ausente do País de 17/02/2026 a 24/02/2026, para desempenho

desta missão.

Sala das Sessões, 12 de fevereiro de 2026.

Senadora Eliziane Gama
(PSD - MA)

Líder do Bloco Parlamentar Resistência Democrática

S
F

/
2

6
2

0
2

.
1

0
3

1
9

-
0

5

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 17/2026 - CDIR   [2 de 3]

SENADO FEDERAL
Presidência

Ofício n9 0055.2026-PRESiD

Brasília, /fo2 de de 2026.

A Sua Excelência a Senhora

Senadora Elizíane Gama

Senado Federal

Assunto: Autorização de viagem.
Ref.: Documento ns 00100.026749/2026-04.

Cumprimentando-a cordialmente, autorizo a participação de Vossa Excelência, com

ônus ao Senado Federal com meias-diárias e seguro-viagem, na Missão Parlamentar sobre

Inteligência Artificial, a ser realizada na cidade de Nova Delhi, na índia, e na cidade de Seul, na

Coreia do Sul, no período de 18 a 23 de fevereiro de 2026, nos termos do Ofício n° 005/2026-

GSEGAÍVIA e convite anexos.

Senhora Senadora,

Atenciosamente,

Senador D avi A lcolum bre
Presidente do Senado Federal

00100.026749/2026-04 (VIA 001) - 00100.026749/2026-04-2 (VIA 001) (ANEXO: 002)

S
F

/
2

6
2

0
2

.
1

0
3

1
9

-
0

5

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 17/2026 - CDIR   [3 de 3]